⁴³ A. Kijewska, *Wstęp*, w: Mikołaj z Kuzy, *Laik o umyśle*, tłum. A. Kijewska, Kęty 2008, s. 15 i n.

⁴⁴ Por. FD, c. III, n. 62: „Forte te pulsant saepe auditum deum incomprehensibilem ac quod filiatio, quae est apprehensio veritatis quae deus est, attingi nequeat. Arbitror te satis intellexisse veritatem in alio non nisi aliter posse comprehendi. Sed cum illi modi theophanici sint intellectuales, tunc deus, etsi non uti ipse est attingitur, intuebitur tamen sine omni aenigmatico phantasmate in puritate spiritus intellectualis, et haec ipsi intellectui clara est atque facialis visio. Hic quidem absolutae veritatis apparitionis modus cum sit ultima vitalis felicitas intellectus sic veritate fruente, deus est, sine quo intellectus felix esse nequit”. VD, n. 82: „Et sic video humanam rationalem naturam tuae divinae naturae intelligibili et amabili tantum unibilem et quod homo te deum receptibilem capiens transit in nexum, qui ob sui strictitudinem filiationis nomen sortiri potest; nexu enim filiationis non cognoscimus strictiorem. Quod si hic nexus unionis est maximus, quo maior esse nequit – hoc evenire necesse erit, quia tu, deus amabilis, plus diligere non potes ab homine – tunc nexus ille usque ad perfectissimam filiationem pervenit, ut filiatio illa sit perfectio complicans omnem possibilem filiationem, per quam omnes filii ultimam felicitatem et perfectionem assequuntur. In quo altissimo filio filiatio est ut ars in magistro aut lux in sole, in aliis vero ut ars in discipulis aut lux in stellis”. B, n. 70: „Sic intellectus divinus ars est omnipotentis, per quam fecit saecula et omnem vitam et intelligentiam. Apprehendisse igitur hanc artem, quando se nude ostendit in illa die, quando nudus et purus apparuerit coram eo intellectus, est acquisivisse dei filiationem et hereditatem immortalis regni. Intellectus enim si in se habuerit artem, quae est creativa vitae et laetitiae sempiternae, ultimam est assecutus scientiam et felicitatem”. Mikołaj z Kuzy, *Laik o umyśle*, roz. XV, n. 160, s. 247-249: „Sądzę, że nigdy nie spędziłem dnia szczęśliwszego niż dzisiejszy. [...] Tobie, Mówco i tobie, Laiku, człowieku bardzo filozoficzny, składam nieustannie dzięki prosząc, aby nasze umysły, pobudzone przedziwnym pragnieniem, zostały [...] doprowadzone szczęśliwie do wiecznego napawania się Wiecznym Umysłem”.

poprzez wiarę, której podporządkowuje wszystko, za cel swego ukochania wybierając wyłącznie tę Prawdę – i gdy ją umiłuje. [...] Duch zaś pnący się po szczyblach miłości ku Miłości samej zanurza się w nią nie w sferze czasu, lecz ponad wszelkim czasem i ponad wszystko, co dzieje się w świecie⁴⁵.

Taka właśnie postawa metafizyczna stanowić będzie punkt wyjścia tej pracy. Postaram się pokazać, że Kuzańczyk – chociaż angażuje się w problemy filozoficzne i może być odczytywany jako metafizyk i teoretyk poznania antycypujący osiągnięcia nowożytnej nauki i filozofii⁴⁶ – nigdy nie traci z pola widzenia anagogicznego celu swoich dociekań. Chociaż prowadzi rozważania nad światem stworzonym, konstruując lub wykorzystując istniejące już pojęcia metafizyczne i kosmologiczne, to jednak to „ucieczka stąd” – platońskie ἐντεῦθεν ἐκφύγειν – i wzniesienie się poprzez żarliwą miłość ku Bogu ponad świat doczesny, a także ponad świat widziany przez pryzmat systemów filozoficznych, stanowi nadrzędny cel jego rozważań. Zjednoczenie z Bogiem możliwe jest dzięki władzy intelektu (*intellectus*), która odróżniona jest od rozumu (*ratio*). Rozum ma charakter dyskursywny, odpowiada za logiczną konstrukcję obrazu świata; intelekt jest władzą afektywno-ogładową, jednoczącą opozycyjne sfery miłości i poznania, a ponieważ znajduje się ponad konstruowanymi przez rozum prawami logiki – jest w stanie wznieść się do tego, co przekracza rozumienie⁴⁷.

⁴⁵ Mikołaj z Kuzy, *O oświeconej niewiedzy*, ks. III, rozdz. IX, tłum. I. Kania, Warszawa 2014, s. 205-206.

⁴⁶ Por. D. Moran, *Nicholas of Cusa and modern philosophy*, w: *The Cambridge Companion to Renaissance Philosophy*, red. J. Hankins, Cambridge 2007, s. 173-192.

⁴⁷ ADI, n. 21: „Logica igitur atque omnis philosophica inquisitio nondum ad visionem venit. Hinc, uti venaticus canis utitur in vestigiis per sensibile experimentum discursu sibi indito, ut demum ea via ad quaesitum attingat: sic quodlibet animal suo modo – et sapientissimus Philo eapropter omnibus animalibus dixit rationem inesse, uti beatissimus recitat Hieronymus in De illustribus viris –, sic homo logica. Nam, ut ait Algazel, ‘logica nobis naturaliter indita est; nam est vis rationis’. Rationabilia vero animalia ratiocinantur. Ratiocinatio quaerit et discurrit. Discursus est necessario terminatus inter terminos a quo et ad quem, et illa adversa sibi dicimus contradictoria. Unde rationi discurrenti termini oppositi et disiuncti sunt. Quare in regione rationis extrema sunt disiuncta, ut in ratione circuli, quae est, quod lineae a centro ad circumferentiam sint aequales, centrum non potest coincidere cum circumferentia. Sed in regione intellectus, qui vidit in unitate numerum complicari et in puncto lineam et in centro circulum, coincidentia unitatis et pluralitatis, puncti et lineae, centri et circuli attingitur visu mentis sine discursu, uti in libellis De coniecturis videre potuisti, ubi etiam super coincidentiam contradictoriorum Deum esse declaravi, cum sit oppositorum oppositio secundum Dionysium”. DI, lib. I, c. I, n. 2: „Divino munere omnibus in rebus naturale quoddam desiderium inesse conspicimus, ut sint meliori quidem modo, quo hoc cuiusque naturae patitur conditio, atque ad hunc finem operari instrumentaque habere opportuna, quibus iudicium connatum est conveniens proposito cognoscendi, ne sit frustra appetitus et in amato pondere propriae naturae quietem attingere possit. Quod si fortassis secus contingat, hoc ex accidenti evenire necesse est, ut dum infirmitas gustum aut opinio rationem seducit. Quam ob rem sanum liberum intellectum verum, quod insatiabiliter indito discursu cuncta per lustrando attingere cupit, apprehensum amoroso amplexu cognoscere dicimus non dubitantes verissimum illud esse, cui omnis sana mens nequit dissentire. Omnes autem investigantes in comparatione praesuppositi certi proportionabiliter incertum iudicant; comparativa igitur est omnis inquisitio, medio proportionis utens. Et dum haec, quae inquiruntur, propinqua proportionali reductione praesupposito possunt comparari, facile est apprehensionis iudicium; dum multis mediis opus habemus, difficultas et labor exoritur; uti haec in mathematicis nota sunt, ubi ad prima notissima principia priores propositiones facilius reducuntur, et posteriores, quoniam non nisi per medium priorum, difficilior”. Por. DI, lib. I, c. XXIV, n. 76: „Non est autem unitas nomen Dei eo modo, quo nos aut nominamus aut intelligimus unitatem, quoniam, sicut supergreditur Deus omnem intellectum, ita a fortiori omne nomen. Nomina quidem per motum rationis, qui intellectu multo inferior est, ad rerum discretionem imponuntur. Quoniam autem ratio contradictoria transilire nequit, hinc non est nomen, cui aliud non opponatur secundum motum rationis; quare